adotados os Anexos Técnicos I, II, III e Anexo Técnico do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO  
Pela execução do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes
deste instrumento, a importância global estimada em R$ 41.980.736,28 (quarenta e um milhões, novecentos e oitenta mil,
setecentos e trinta e seis reais e vinte e oito centavos), sendo R$ 40.723.386,04 (quarenta milhões, setecentos e vinte e três
mil, trezentos e oitenta e seis reais e quatro centavos), para o custeio da operação da Unidade, nos moldes descritos pelo
Anexo I - Informações sobre a Unidade de Saúde, parte integrante deste instrumento, e o montante de R$ 1.257.350,24 (hum
milhão, duzentos e cinqüenta e sete mil, trezentos e cinqüenta reais e vinte e quatro centavos), para pagamento das
modificações inseridas na execução do ajuste, em face da pandemia no período de Abril de 2020 a Agosto de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REPASSE DOS RECURSOS FINANCEIROS  
I. O valor de repasse mensal estimado do Contrato ora aditado passa de R$ 9.360.743,71 (nove milhões, trezentos e
sessenta mil, setecentos e quarenta e três reais e setenta e um centavos), para R$10.180.846,51 (dez milhões, cento e
oitenta mil, oitocentos e quarenta e seis reais e cinqüenta e um centavos), considerando os ajustes de leitos e metas (Anexo
IV, deste Instrumento Contratual).
II. Montante de R$ 1.257.350,24 (hum milhão, duzentos e cinqüenta e sete  mil, trezentos e cinqüenta reais e vinte e quatro
centavos), calculado pela Coordenação da Economia da Saúde (Anexo IV, deste Instrumento Contratual).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo de Revisão de Metas serão custeadas pela dotação orçamentária a

[...]

autorização do CONTRATANTE, respeitadas as limitações previstas em Lei.

3. O valor de repasse mensal está estimado em R$ 10.180.846,51 (dez)para fins de custeio da operação da Unidade.

4. O repasse financeiro à CONTRATADA, previstos no item 3, dar-se-ada forma abaixo descrita.

Percentual Valor Estimado

70% R$ 7.126.592,56 (sete milhões, cento e vinte e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e cinqüenta e seis
centavos).

30% R$ 3.054.253,95 (três milhões, cinqüenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco
centavos).

4.1. 70% (setenta por cento) do valor global serão repassados em parcelas mensais fixas, no valor de R$ 7.126.592,56 (sete
milhões, cento e vinte e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e cinqüenta e seis centavos).
4.2. 30% (trinta por cento) do valor global serão repassados mensalmente, juntamente com as parcelas fixas, com valor
mensal estimado em R$ 3.054.253,95 (três milhões, cinqüenta e quatro mil, duzentos e cinqüenta e três reais e noventa e
cinco centavos).Esta parcela está vinculada às avaliações dos Indicadores de Produção e dos Indicadores de Qualidade,
conforme sua valoração, de acordo com o estabelecido mais adiante neste documento.
4.3 A avaliação da parte variável será realizada considerando períodos de 03 (três) meses e a disponibilidade dos dados do

[...]

comprovadas
através de AIH,
em todas as
clínicas, no
período avaliado.

Valor
repassado,
mensalmente,
pelo
Contratante
para custeio
da Unidade de
Saúde, sem
OPME / Total
de saídas
hospitalares,
comprovadas
através de
AIH, no
período
avaliado.

Parâmetro: R$
10.605,05(dez
mil,seiscentos e
cinco reais e cinco
centavos).
Meta Permanente:
Manter ou reduzir o
parâmetro da
relação entre o
valor repassado,
mensalmente, pelo
Contratante à
Unidade de Saúde,
sem OPME, e a
quantidade de
Saídas
Hospitalares,
comprovadas
através de AIH, em
todas as clínicas.